

Dinamismo

Cls	Empresa	Sector de Actividade	VARIACÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (%)		VARIACÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (abs)		VARIACÃO RoE (%)		VARIACÃO RoE (%)		VARIACÃO RoV (%)	
			Cls		Cls		Cls		Cls		Cls	
1	CIMERTEX MADEIRA - SOCIEDADE DE REPRESENTAÇÕES, S.A.	COM	3	21,51	1	854.058,63	3	486,66	4	511,37	3	438,71
2	DAKMAR - COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA HOTELARIA E CONSTRUÇÃO, UNIPESSOAL, LDA.	COM	39	(20,86)	40	(264.163,34)	1	1.223,21	2	1.115,51	1	1.559,17
3	BRIGELAX - SISTEMAS DE VENDA AUTOMÁTICA, LDA.	COM	1	108,94	9	42.808,90	16	4,69	18	(26,44)	28	(37,74)
4	J. CARLOS V. DA SILVA, LDA.	COM	4	18,47	7	77.806,84	2	548,64	5	506,89	2	476,37
5	TOMACAFÉ, S.A.	COM	6	12,55	3	395.881,24	7	156,25	9	165,83	7	161,58
6	FARMADEIRA - FARMACÉUTICAS MADEIRA, LDA.	COM	9	3,41	2	541.681,88	15	10,93	14	0,71	16	5,14
7	MCCOMPUTADORES, S.A.	COM	8	7,70	4	367.483,00	10	54,06	11	78,37	9	66,93
8	IRMÃOS MACHADO - CENTRO ORTOPÉDICO DO FUNCHAL, LDA.	COM	13	(0,17)	14	(4.665,23)	4	370,82	6	385,36	4	404,59
9	PAIXÃO DO VINHO - COMÉRCIO VINHOS, BENS ALIMENTARES E ACESSÓRIOS, LDA.	COM	2	51,92	5	111.702,53	39	(92,27)	39	(90,06)	39	(92,75)
10	MCI - MAURÍLIO CAIRES INFORMÁTICA, LDA.	COM	26	(7,95)	23	(80.887,14)	5	312,89	7	319,86	5	356,72
11	ACADEMIA DE INFORMÁTICA BRAVA - ENGENHARIA DE SISTEMAS, LDA.	COM	5	15,36	6	101.315,43	28	(55,04)	29	(53,73)	31	(59,50)
12	MENAPEÇAS MADEIRA, LDA.	COM	10	1,64	8	47.743,79	11	19,51	13	24,23	11	27,90
13	BRAVALINE - TRANSPORTES DE MERCADORIAS, LDA.	COM	7	10,40	10	23.648,80	24	(37,66)	23	(36,65)	25	(31,43)
14	REVISTIMADE - COMÉRCIO A RETALHO DE LIVROS, JORNAIS E ARTIGOS DE PAPELARIA, LDA.	COM	15	(0,89)	15	(7.713,57)	9	57,52	12	39,04	10	45,12
15	IRMÃOS GONÇALVES PITA, LDA.	COM	29	(11,54)	19	(49.217,11)	45	(257,93)	3	1.046,65	45	(221,46)
16	ANA MARIA REIS CARDOSO - UNIPESSOAL, LDA.	COM	11	0,74	11	4.328,43	12	18,89	20	(29,35)	12	13,85
17	COUTO FIGUEIRA & GOUVEIA, LDA.	COM	17	(2,03)	13	(2.577,32)	20	(34,74)	21	(30,36)	24	(27,33)
18	MANUEL MENDES NEVES & IRMÃOS, LDA.	COM	12	0,00	12	0,00	32	(72,89)	34	(72,95)	17	0,00
19	DIMA - DISTRIBUIÇÃO MADEIRA, LDA.	COM	19	(4,08)	29	(110.019,64)	13	13,14	15	(7,00)	14	8,50
20	LAMPSON ELECTRODOMÉSTICOS, LDA.	COM	30	(11,59)	37	(193.962,59)	8	100,54	10	100,44	8	100,50
21	OLIVEIRA PESTANA, LDA.	COM	20	(4,72)	21	(57.423,23)	35	(76,82)	35	(76,82)	35	(75,80)
22	SANTOS & VIEIRA, LDA.	COM	28	(10,66)	25	(85.571,91)	18	(25,73)	22	(34,09)	20	(12,73)
23	ESBOÇO DECORAÇÕES, LDA.	COM	16	(1,26)	16	(26.944,70)	42	(141,38)	44	(138,75)	42	(137,59)
24	BIGSYSTEMS - SISTEMAS DE AUROMAÇÃO E CONTROLO, LDA.	COM	32	(13,31)	27	(105.154,51)	17	(22,24)	17	(18,22)	15	6,63
25	DATAREDE - SISTEMAS DE DADOS E COMUNICAÇÕES, S.A.	COM	22	(6,81)	30	(121.285,15)	37	(86,53)	41	(92,46)	38	(86,51)
26	JOSÉ AMÂNCIO MACHADO & FILHOS, LDA.	COM	34	(15,54)	22	(71.857,41)	36	(83,37)	38	(82,89)	36	(79,61)
27	MANUEL LUÍS CASTRO NEVES, LDA.	COM	37	(19,82)	18	(48.281,30)	40	(49,72)	42	(97,50)	40	(97,12)
28	TERRAS DO CAMPO - MÓVEIS E DECORAÇÕES, LDA.	COM	43	(25,40)	24	(83.044,82)	27	(49,72)	26	(45,16)	23	(25,22)
29	SILTOSFUNCHAL - MATERIAL DE SOLDADURA, GÁSES E COMPONENTES MECANICOS, LDA.	COM	25	(7,71)	17	(28.341,68)	44	(210,26)	46	(208,48)	44	(215,69)
30	OLIVEIRA, FREITAS & FERREIRA, LDA.	COM	31	(13,26)	34	(164.857,31)	29	(67,84)	32	(68,68)	32	(62,21)
31	ENKROTT MADEIRA - GESTÃO E TRATAMENTO DE ÁGUAS, LDA.	COM	40	(20,93)	31	(147.442,41)	22	(36,25)	25	(41,19)	22	(23,66)
32	SMARTCONTROL - SISTEMAS AUTOMÁTICOS E ELECTRONICOS, LDA.	COM	42	(22,43)	26	(100.867,67)	34	(75,61)	37	(77,30)	33	(70,49)
33	JNA DISTRIBUIÇÃO, LDA.	COM	36	(18,99)	35	(181.714,36)	26	(40,43)	27	(46,75)	26	(32,78)
34	COMBERKA - COMÉRCIO DE GÉNEROS ALIMENTARES, LDA.	COM	44	(26,06)	32	(153.704,50)	19	(27,90)	28	(49,81)	21	(20,24)
35	SDIM - SOC. DISTRIBUIÇÃO DE IMPRENSA DA MADEIRA, LDA	COM	24	(7,61)	41	(317.806,74)	21	(35,02)	19	(26,83)	29	(51,69)
36	TABACOM - COMÉRCIO DE TABACOS, LDA.	COM	14	(0,75)	33	(154.106,57)	48	(1.292,61)	1	1.595,51	48	(844,81)
37	CONCEIÇÃO, SILVA & FILHO, LDA.	COM	49	(55,63)	20	(53.060,88)	31	(70,87)	33	(71,40)	27	(34,58)
38	AFONSO CAMACHO, LDA.	COM	33	(14,79)	42	(425.945,74)	33	(75,18)	36	(77,24)	34	(73,51)
39	J. NELSON ABREU, S.A.	COM	18	(2,97)	43	(683.595,32)	14	11,22	16	(9,46)	13	10,20
40	ANA D'ARFET - DECORAÇÕES E INTERIORES, LDA.	COM	47	(37,06)	38	(206.634,36)	43	(157,98)	45	(193,75)	43	(195,83)
41	AUTO FERRAZ - AUTOMÓVEIS, LDA.	COM	27	(9,36)	39	(237.155,60)	47	(445,86)	47	(467,48)	47	(490,24)
42	ATLAN VINHOS, LDA.	COM	35	(16,90)	36	(192.495,14)	46	(379,52)	48	(546,30)	46	(476,81)
43	AMB - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS, LDA.	COM	38	(20,65)	44	(818.213,14)	30	(69,72)	31	(68,00)	30	(59,16)
44	FERRO FUNCHAL-COM. E IND. DE FERNANDO DE PINHO TEIXEIRA, LDA.	COM	48	(37,26)	45	(1.429.854,44)	38	(90,57)	40	(91,16)	37	(85,91)
45	FN - HOTELARIA, S.A.	COM	46	(35,88)	46	(2.056.485,62)	41	(98,77)	43	(98,88)	41	(98,32)
46	PITA & IRMÃOS, LDA.	COM	23	(6,81)	28	(107.926,23)	49	(1.606,40)	49	(4.186,39)	49	(1.653,51)
47	CIMENTOS MADEIRA, LDA.	COM	45	(27,63)	47	(6.584.562,00)	23	(36,89)	24	(37,31)	19	(9,98)
48	JORGE SÁ, S.A.	COM	21	(5,63)	48	(8.240.931,88)	25	(37,72)	30	(61,32)	18	(9,25)
49	INTERLOG - INFORMÁTICA, S.A.	COM	41	(21,02)	49	(8.937.191,00)	6	211,04	8	207,48	6	189,83

Dinamismo

Clis	Empresa	Sector de Actividade	VARIACÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (%)		VARIACÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (abs)		VARIACÃO RoA (%)		VARIACÃO RoE (%)		VARIACÃO RoV (%)	
			Clis		Clis		Clis		Clis		Clis	
1	LUZOSFERA - CONSTRUÇÕES, LDA.	CONS	1	7,62	1	454.372,27	1	99,22	1	74,68	1	97,17
2	PROETRANCHE, LDA.	CONS	2	(3,11)	2	(13.034,14)	2	39,33	2	38,35	2	60,55
3	TRACOS DO CAMPO - CONSTRUÇÕES, LDA.	CONS	3	(6,04)	4	(39.800,47)	4	(0,39)	3	(6,58)	4	4,27
4	JOSÉ CERQUEIRA, SOCIEDADE UNIPESSOAL, LDA.	CONS	4	(6,11)	3	(30.314,12)	5	(21,86)	5	(46,70)	5	(26,85)
5	CONCRETO PLANO - CONSTRUÇÕES, SA	CONS	5	(47,59)	5	(16.706.610,38)	3	0,11	4	(18,13)	3	52,91

Dinamismo

Cls	Empresa	Sector de Actividade	Cls	VARIAÇÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (%)	Cls	VARIAÇÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (abs)	Cls	VARIAÇÃO RoA (%)	Cls	VARIAÇÃO RoE (%)	Cls	VARIAÇÃO RoV (%)
1	LUGUIS - COMERCIO E SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO, LDA.	HOT	1	5,69	1	92.265,55	1	616,50	1	251,69	1	619,26
2	MELIM QUATRO - ESTUDOS E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, LDA.	HOT	3	3,59	4	11.683,16	4	75,67	3	99,13	4	55,30
3	GASTROMADEIRA - REFEIÇÕES COLECTIVAS DA MADEIRA, LDA.	HOT	4	2,78	2	41.901,37	9	(6,76)	7	(4,96)	10	(21,71)
4	CAR-CORREIA & AVELINO RODRIGUES, S.A.	HOT	2	4,15	5	1.420,95	14	(79,49)	13	(78,86)	14	(79,60)
5	O PILAR DAS REFEIÇÕES, LDA.	HOT	5	1,70	3	16.252,34	20	(259,83)	20	(266,97)	20	(249,01)
6	BETAMAR PRAIA DOURADA - INVESTIMENTOS TURÍSTICOS, LDA.	HOT	16	(10,84)	10	(81.665,26)	2	220,01	2	213,67	2	229,78
7	JARDINS DO INFANTE, LDA.	HOT	12	(8,42)	8	(38.620,98)	16	(112,09)	15	(113,44)	16	(114,51)
8	SITA - SOCIEDADE IMOBILIÁRIA DO TERRENO DO ARSENAL, S.A.	HOT	8	(3,16)	15	(204.598,00)	6	25,31	5	29,50	7	12,31
9	APARHOTELUAMAR - HOTELARIA, LDA.	HOT	10	(6,05)	9	(68.482,08)	18	(184,15)	19	(232,67)	19	(239,20)
10	LDL - EXPLORAÇÃO DE BARES, SNACK BARES, E ESPLANADAS, LDA.	HOT	15	(9,63)	11	(106.373,55)	3	118,94	17	(125,98)	3	124,54
11	BETAMAR TORRE PRAIA - INVESTIMENTOS TURÍSTICOS, LDA.	HOT	13	(8,81)	14	(162.698,85)	12	(52,38)	11	(51,80)	13	(62,38)
12	OPAN - CAFETARIA E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, LDA.	HOT	14	(9,39)	13	(126.358,39)	19	(196,63)	18	(180,65)	18	(180,74)
13	RESTAURANTE O ALMIRANTE, LDA.	HOT	20	(16,75)	12	(117.017,99)	15	(110,90)	14	(112,03)	15	(113,04)
14	FLORASOL - SOCIEDADE DE EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS, S.A.	HOT	17	(13,22)	16	(211.055,95)	17	(119,29)	16	(117,09)	17	(119,64)
15	POISO - EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS, LDA.	HOT	22	(40,47)	7	(30.170,88)	8	(0,69)	8	(19,79)	5	35,89
16	SOCIEDADE TURÍSTICA PALHEIRO FERREIRO, S.A.	HOT	18	(15,66)	17	(397.764,04)	21	(325,18)	21	(388,11)	21	(406,40)
17	ATLÂNTIDA - EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS E IMOBILIÁRIOS, S.A.	HOT	9	(4,36)	18	(808.569,00)	7	15,55	6	11,31	8	11,29
18	PENINSULA - INVESTIMENTOS TURÍSTICOS, S.A.	HOT	11	(7,47)	20	(1.032.275,00)	10	(13,39)	9	(21,22)	9	(14,01)
19	SOSOL - EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS, LDA.	HOT	6	(0,34)	6	(11.799,25)	22	(1.382,76)	22	(3.678,26)	22	(1.147,25)
20	M. & J. PESTANA-SOCIEDADE DE TURISMO DA MADEIRA, S.A.	HOT	7	(2,75)	21	(1.141.156,76)	11	(51,91)	10	(51,44)	12	(52,96)
21	DORISOL - SOCIEDADE DE EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS, S.A.	HOT	19	(15,76)	19	(984.530,77)	5	42,22	4	37,27	6	30,26
22	ITI-SOC. DE INVEST. TURÍSTICOS NA ILHA DA MADEIRA, S.A.	HOT	21	(20,27)	22	(6.640.054,96)	13	(53,81)	12	(52,90)	11	(43,80)

Dinamismo

Cls	Empresa	Sector de Actividade	Cls	VARIAÇÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (%)	Cls	VARIAÇÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (abs)	Cls	VARIAÇÃO RoA (%)	Cls	VARIAÇÃO RoE (%)	Cls	VARIAÇÃO RoV (%)
1	ECOBASALTO, LDA.	IND	1	81,59	5	150.345,70	1	1.078,61	1	539,35	1	530,59
2	BETA - BETUMES DA MADEIRA, LDA.	IND	2	22,45	4	212.678,04	2	803,09	2	491,76	2	528,49
3	BETO MADEIRA - BETÕES E BRITAS DA MADEIRA, S.A.	IND	7	7,70	2	383.433,00	3	379,45	3	412,38	3	433,45
4	SOCIPAMO - SOCIEDADE DE PADARIAS DO MONTE, S.A.	IND	4	15,79	1	558.432,76	19	(81,83)	19	(83,29)	19	(84,09)
5	SOLINERTES - EXTRAÇÃO DE INERTES, LDA.	IND	3	16,20	3	224.093,20	12	(19,71)	12	(14,73)	12	(36,52)
6	PADARIA DO CALHAU, LDA.	IND	5	14,90	6	64.985,61	7	60,87	7	43,29	8	46,37
7	SIMPLICIO & JESUS, LDA.	IND	9	(1,69)	9	(6.697,65)	6	85,93	6	59,25	7	76,17
8	PANIDOCE - PANIFICADORA CÂMARA DE LOBOS, LDA.	IND	8	1,71	8	27.943,88	10	1,83	11	(11,93)	11	(3,16)
9	MADEIRA WINE COMPANY, S.A.	IND	10	(2,90)	14	(177.704,00)	5	126,34	5	104,44	5	127,20
10	H.M. BORGES SUCESSORES, LDA.	IND	6	9,66	7	57.891,51	17	(76,54)	16	(73,20)	17	(75,55)
11	CORTEPEDRA - EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE PEDRA, LDA.	IND	19	(31,22)	12	(64.000,00)	8	28,48	8	30,02	6	89,04
12	FLORIALIS - PRODUÇÃO E COMÉRCIO DE FLORES E FRUTOS (MADEIRA), S.A.	IND	16	(13,96)	10	(56.655,87)	13	(35,36)	13	(32,12)	14	(48,96)
13	SERLIMAAMBIENTE - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, LDA.	IND	13	(8,93)	13	(93.359,00)	18	(78,54)	18	(78,99)	18	(76,38)
14	BRIMADE - SOCIEDADE DE BRITAS DA MADEIRA, S.A.	IND	15	(11,33)	15	(192.941,00)	14	(47,93)	14	(48,90)	15	(57,63)
15	JUSTINO'S - MADEIRA WINES, S.A.	IND	12	(8,31)	17	(360.777,00)	11	(14,56)	10	(11,27)	10	6,09
16	FREZAL - JOSÉ LUIS PITA MENDES, LDA.	IND	18	(16,15)	16	(253.151,02)	15	(54,29)	15	(58,60)	13	(44,18)
17	EMPRESA MADEIRENSE DE TABACOS, S.A.	IND	11	(2,90)	18	(1.114.362,19)	4	180,24	4	138,18	4	155,97
18	MADEIRA INERTE - EXTRAÇÃO DE SAIBRO, LDA.	IND	20	(35,76)	20	(2.936.956,65)	16	(71,22)	17	(73,21)	16	(58,01)
19	PEDRA REGIONAL - INDÚSTRIA TRANSFORMADORA DE ROCHAS ORNAMENTAIS, S.A.	IND	21	(86,11)	19	(2.796.522,00)	20	(584,50)	20	(601,07)	20	(2.188,33)
20	MARIA JOSÉ SOUSA, SUC. M. S. JUNIOR - SOCIEDADE UNIPESSOAL, LDA.	IND	17	(14,41)	11	(62.501,08)	21	(7.955,98)	21	(8.967,36)	21	(9.368,68)
21	EEM - EMPRESA DE ELECTRICIDADE DA MADEIRA, S.A.	IND	14	(11,07)	21	(18.997.268,98)	9	3,90	9	2,80	9	19,68

Dinamismo

Cls	Empresa	Sector de Actividade	Cls	VARIAÇÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (%)	Cls	VARIAÇÃO VOLUME DE NEGÓCIOS (abs)	Cls	VARIAÇÃO RoA (%)	Cls	VARIAÇÃO RoE (%)	Cls	VARIAÇÃO RoV (%)
1	SUB - DADOS E SERVIÇOS INFORMÁTICOS, LDA.	SER	12	18,85	18	11.680,60	1	5.629,29	1	14.959,51	1	9.151,30
2	MMC - MADEIRA MEDICAL CENTER, S.A.	SER	4	70,83	2	3.298.540,96	9	174,79	11	160,00	11	144,60
3	SCH - SOCIEDADE DE CLÍNICA HOSPITALAR, LDA.	SER	2	116,34	3	1.670.303,86	2	1.476,95	2	1.197,81	3	630,12
4	PROMOSOFT FINANCIAL - SOFTWARE SOLUTIONS, S.A.	SER	10	27,49	1	3.792.643,00	30	(36,51)	30	(30,06)	29	(29,55)
5	ATLANTICNET - SISTEMAS INFORMÁTICOS, LDA.	SER	1	288,32	5	181.731,37	34	(51,87)	41	(89,42)	43	(96,01)
6	PUBLIFUNCHAL - SOCIEDADE DE PUBLICIDADE, LDA	SER	3	78,68	4	253.137,52	32	(42,58)	32	(55,46)	32	(52,59)
7	XGT - SOLUÇÕES INFORMÁTICAS, S.A.	SER	19	2,70	17	20.419,76	3	1.084,38	3	979,52	2	958,32
8	LEARN4U - CONSULTORIA, LDA.	SER	7	40,80	9	109.007,72	8	219,05	7	232,42	7	266,42
9	JEWEL - SAÚDE, LAZER E INVESTIMENTOS, S.A.	SER	6	41,21	11	56.636,83	5	248,63	15	80,36	10	171,85
10	MSB - ARQUITECTURA E PLANEAMENTO, LDA.	SER	5	45,33	14	33.892,71	19	24,62	16	68,91	15	47,10
11	IN-FORMAR - EMPRESA DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL E SERVIÇOS, S.A.	SER	8	33,09	10	96.206,39	13	99,16	5	446,51	17	31,09
12	RIBICA REPRESENTAÇÕES - UNIPESSOAL, LDA.	SER	11	24,44	12	52.917,09	11	162,76	13	132,48	12	116,96
13	ECAM - EMPRESA DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL DA MADEIRA, S.A.	SER	13	14,49	6	176.327,14	16	34,27	18	32,64	20	22,51
14	MULTITERMO - ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO, LDA.	SER	16	4,37	16	23.127,09	4	363,88	8	228,39	4	384,84
15	EQUILIBRIUM GYM - GINÁSIO DE FISIOTERAPIA, LDA.	SER	9	27,66	8	140.073,01	48	(139,94)	51	(187,13)	46	(134,82)
16	GLOBALFISCO - CONTABILIDADE E CONSULTADORIA, LDA.	SER	18	3,05	20	5.161,18	6	226,42	10	168,67	8	261,43
17	IBERCRIUISES - AGÊNCIA DE VIAGENS E NAVEGAÇÃO, LDA.	SER	15	7,24	7	164.097,94	38	(72,27)	37	(76,89)	38	(77,86)
18	A. DRUMOND FREITAS, LDA.	SER	14	8,87	13	35.714,11	21	(6,06)	24	(11,68)	23	(3,53)
19	SMM - SERVIÇOS MÉDICOS DE URGÊNCIA, LDA.	SER	17	3,53	15	23.223,87	33	(50,25)	23	(9,37)	28	(28,64)
20	INSTITUTO DE TERAPIAS GLOBAIS, LDA.	SER	41	(13,82)	32	(64.611,19)	12	125,46	4	812,18	6	276,40
21	COMAROMED - SERVIÇOS MÉDICOS, LDA.	SER	20	0,74	21	1.345,33	28	(33,54)	19	28,58	16	43,51
22	ECGPLAN - ENGENHARIA, GESTÃO E PLANEAMENTO, LDA.	SER	21	0,26	19	5.647,48	31	(37,52)	26	(25,41)	27	(26,04)
23	MEIRGOLF - SUCURSAL PORTUGUESA DE MONTAGENS E INSTALAÇÕES DE REGA ESPANHOLA, S.A.	SER	27	(3,10)	29	(23.626,70)	15	40,44	21	0,00	14	48,14
24	GESTIFISCO - CONTABILIDADE E INFORMÁTICA, LDA.	SER	23	(1,10)	23	(2.857,64)	23	(17,48)	28	(28,18)	26	(20,79)
25	ART OF SOUND - SISTEMAS DE SOM E DE LUZ, LDA.	SER	35	(9,60)	37	(147.734,26)	7	224,36	6	239,09	5	292,23
26	SIRAM EMM - EVENTS, MEDIA & MARKETING - SGPS, S.A.	SER	22	0,00	22	0,00	36	(58,98)	35	(66,62)	34	(61,88)
27	E. C. F. P., LDA. (PREVISÃO)	SER	30	(5,23)	31	(46.046,56)	20	24,45	17	47,86	21	20,97
28	MADCONTA - CONTABILIDADE DA MADEIRA, LDA.	SER	26	(2,95)	27	(15.445,24)	39	(74,43)	36	(76,87)	37	(75,53)
29	CN - PRÓTESE E MEDICINA DENTÁRIA, LDA.	SER	32	(7,83)	26	(10.519,57)	37	(66,70)	34	(66,56)	36	(63,05)
30	DENTALEX - CONSULTÓRIO DENTÁRIO, LDA.	SER	34	(8,73)	24	(6.584,00)	40	(78,52)	39	(82,67)	39	(80,26)
31	SOUSA & TAVARES, S.A.	SER	24	(1,68)	38	(159.249,02)	35	(57,51)	33	(62,08)	33	(60,44)
32	SIRAM GEST - CONTABILIDADE, GESTÃO E CONTROLO, LDA	SER	31	(5,81)	33	(67.083,23)	45	(101,68)	45	(104,12)	45	(101,27)
33	HORÁRIOS DO FUNCHAL-TRANSPORTES PÚBLICOS, S.A.	SER	25	(1,80)	41	(305.419,93)	14	66,48	38	(80,04)	13	64,31
34	JARDINS DA VARGEM, LDA.	SER	39	(11,21)	34	(67.683,77)	42	(87,92)	43	(98,23)	41	(87,09)
35	CBC - MEDICINA E DENTÁRIA, UNIPESSOAL, LDA.	SER	45	(21,00)	30	(24.155,73)	41	(85,41)	40	(88,42)	40	(83,27)
36	PALCO MADEIRA, LDA.	SER	44	(20,10)	40	(291.780,75)	10	168,35	12	156,18	9	172,50
37	J.P.F.-CENTROS COMERCIAIS, HOTELARIA E CONSTRUÇÃO, LDA.	SER	46	(24,81)	36	(78.324,50)	24	(21,70)	14	107,14	35	(62,87)
38	AGÊNCIA DE NAVEGAÇÃO BLANDY, LDA.	SER	37	(10,69)	44	(403.461,67)	17	32,76	20	4,71	19	24,87
39	M.S.C. - MEDIAÇÃO DE SEGUROS DA CALHETA, LDA.	SER	50	(42,35)	28	(19.765,36)	27	(33,32)	27	(27,78)	31	(39,59)
40	TELEFÉRICOS DA MADEIRA, S.A.	SER	33	(8,57)	47	(494.659,75)	22	(6,47)	22	(2,04)	22	5,35
41	SERLIMACLEAN - SERVIÇOS DE LIMPEZA, S.A.	SER	29	(4,41)	46	(478.702,36)	49	(147,14)	46	(105,75)	47	(148,69)
42	SERLIMAWASH - LAVANDARIA INDUSTRIAL, S.A.	SER	42	(13,97)	45	(427.091,37)	43	(92,87)	42	(90,47)	42	(88,42)
43	REPROMARCHÉ - REPOSIÇÃO, PROMOÇÃO E MERCHANDISING, LDA.	SER	51	(49,95)	25	(8.823,64)	47	(136,87)	9	186,16	50	(206,95)
44	COMPANHIA DOS CARROS DE S. GONÇALO, S.A.	SER	40	(12,76)	48	(609.367,53)	26	(29,22)	29	(28,93)	24	(7,23)
45	ATELIER NINI ANDRADE SILVA - ARQUITECTURA E DESIGN DE INTERIORES, LDA.	SER	49	(38,27)	43	(328.545,32)	44	(98,82)	44	(99,24)	44	(98,77)
46	SOCIEDADE TURÍSTICA PALHEIRO GOLFE, S.A.	SER	43	(17,81)	42	(305.696,09)	54	(882,56)	54	(933,32)	53	(1.058,91)
47	TERMOATLANTICA-PROJECTOS E INSTALAÇÕES ELECTROMECANICAS, LDA.	SER	48	(25,70)	50	(922.858,53)	50	(170,85)	48	(149,48)	48	(191,23)
48	ANTÓNIO JOSÉ FRANCO DE NÓBREGA MEDIAÇÃO IMOBILIÁRIA - UNIPESSOAL, LDA.	SER	53	(87,63)	39	(166.508,07)	46	(117,74)	47	(114,19)	49	(205,37)
49	BITRANS - AGÊNCIA DE TRANSITÁRIOS (MADEIRA), LDA.	SER	36	(10,32)	51	(1.303.680,95)	25	(24,46)	25	(23,74)	30	(29,60)
50	ANAM - AEROPORTOS E NAVEGAÇÃO AÉREA DA MADEIRA, S.A.	SER	28	(3,54)	52	(1.420.037,06)	18	25,61	50	(179,52)	18	26,97
51	VERA BARRETO JARDIM - ARQUITECTOS, UNIPESSOAL, LDA.	SER	54	(92,80)	35	(74.799,19)	51	(185,53)	49	(166,21)	54	(1.150,94)
52	SERVISIB - SERVIÇOS GESTÃO E PROJECTOS IMOBILIÁRIOS, LDA.	SER	52	(51,86)	49	(724.070,65)	53	(358,24)	53	(785,84)	52	(479,41)
53	GUSTAVO & ANDREIA 2 - AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO, LDA.	SER	38	(10,69)	53	(1.962.641,00)	29	(35,51)	31	(31,54)	25	(19,95)
54	SOCIEDADE IMOBILIÁRIA BALANCAL, S.A.	SER	47	(25,23)	54	(3.309.347,68)	52	(241,92)	52	(222,27)	51	(259,29)

Nota: A pontuação deste critério é calculada com base na média ponderada da variação do volume de negócios em termos absolutos (25%) e relativos (25%), variação da Rentabilidade do Activo (ROA) (16,66%), variação da Rentabilidade dos Capitais Próprios (ROE) (16,66%) e variação da Rentabilidade das Vendas (ROV) (16,66%). A pontuação destes indicadores é calculada com base no rácio em que no numerador consta o indicador referente à empresa em questão e no denominador o indicador da empresa com a melhor performance.